
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 119/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA DE JESUS 
ARAGAO DE CASTRO, ocorrido em 31 de janeiro de 2020, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARIA DE JESUS ARAGAO DE CASTRO, Id Funcional nº 
5087759/020, ocupante do cargo Agente de Saúde, lotada na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, no período de 31/01/2020 a 07/02/2020, conforme Cer-
tidão de Óbito nº  067595 01 55 2020 4 00466 187 0177220 91.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/01/2020.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  06 de Fevereiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 522196
PORTARIA Nº 117/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor JOANILO LUDOVICO 
TELES DE OLIVEIRA, ocorrido em 28 de janeiro de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do servidor JOANILO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA, Id Funcional nº 
5266955/3, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Gerên-
cia de Pediatria, no período de 28/01/2020 a 04/02/2020, conforme Certi-
dão de Óbito nº  067223 01 55 2020 4 00008 082 0001110 33.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  06 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 522195
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA 037, de 29/01/2020, publicada no DOE nº 34.103 de 
30/01/2020.
RESOLVE,
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora abaixo 
relacionada a PORTARIA nº. 27 de 22/01/2020, publicada no DOE nº 
34.106 de 03/02/2020, que concedeu férias a servidora da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de 
FEVEREIRO/2020.

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO PERIODO CONCESSIVO

57192783/1 DANIELLE CRISTINA DOS SANTOS COSTA 09/01/2018 a
08/01/2019

01/02/2020 a 
01/03/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 522234
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 568 DE 13/11/2019, O 

SEGUINTE:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO
54189133/1 VANESSA DA SILVA OLIVEIRA 02/01/2020 a 31/01/2020

LEIA-SE:
MATRICULA NOME PERÍODO
54189133/1 VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA 20/01/2020 a 18/02/2020

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.041 de 
22/11/2019.

Protocolo: 522359

RATIFICAÇÃO DA PORTARIA N°40, DE 31 DE JANEIRO
PORTARIA N°40, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

NO DOE N° 34106 de 03/02/2020, que publicou o número da publicação 
n° 519736
ONDE SE LÊ:
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
 Designar a servidora Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula n°: 115487-145) 
para fi scalizar e acompanhar o seguinte contrato:
CONTRATO n° 25/2019 – NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DESINFETANTE ORTOFTALALDEÍDO, 
para atender as necessidades da FPEHCGV por um período de 120 (cento 
e vinte) dias.
VIGÊNCIA: início em 30/01/2020 e término em 29/05/2020.
PROCESSO FPEHCGV Nº 2019/472105.
MODALIDADE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ: 
Adesão à Ata de Registro de Preços n°103/2019 decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 12/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV
LEIA-SE:
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
D esignar a servidora Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula n°: 115487-145) 
para fi scalizar e acompanhar o seguinte contrato:
CONTRATO n° 25/2020 – NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DESINFETANTE ORTOFTALALDEÍDO, 
para atender as necessidades da FPEHCGV por um período de 120 (cento 
e vinte) dias.
VIGÊNCIA: início em 30/01/2020 e término em 29/05/2020.
PROCESSO FPEHCGV Nº 2019/472105.
MODALIDADE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ: 
Adesão à Ata de Registro de Preços n°103/2019 decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 12/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 522244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:  LIVIA MELLO PONTES
Matrícula:  8400796/1
Cargo/Lotação:  TERAPEUTA OCUPACIONAL/FPEHCGV
Período: 06/02/2020 a 13/02/2020
N° da Certidão: 0656560155.2020.3.00025.216.0007416.62

Protocolo: 522345
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 28/01/2020
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário:  ARTHUR SIDNEY ROCKMANN CORREA
Órgão/Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Matricula:  54180085/ 5
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 522354
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:  MARIZETE SANTOS ARAUJO
Matrícula:  54181788/ 3
Cargo:/Lotação:  ENFERMEIRA/FPEHCGV
Período: 30/01/2020 a 06/02/2020
Grau de parentesco: IRMÃ
N° da Certidão: 065656.01.55.2020.4.00410.294.0164332.11

Protocolo: 522231
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:  CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO
Matrícula:  5150060/ 4
Cargo:/Lotação: ENG CLINICO/FPEHCGV
Período: 21/01/2020 a 28/01/2020
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656.01.55.2020.4.00410.167.016420296

Protocolo: 522340
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 28/01/2020
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: RAPHAEL DA SILVA SANTOS
Órgão/Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM / FPEHCGV
Matricula:  5951290/ 1
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 522352


